previstas na Lei Orgânica, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu 

sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Esta Lei estima a receita e fixa a despesa do Município de Campos Altos, para 

o exercício financeiro de 2022, no montante de R$67.698.000,00 (sessenta e sete milhões, 

seiscentos e noventa e oito mil reais), compreendendo, nos termos do art. 165, §5° da Constituição 

Federal o Orçamento Fiscal da administração direta dos Poderes Executivo e Legislativo e o 

Regime Próprio de Previdência Social. 

§1º. A receita por natureza desdobra-se da seguinte forma:

[...]

Despesas Correntes 57.704.260,00 

Despesas de Capital 7.860.740,00 

Reserva de Contingência 2.133.000,00 

TOTAL 67.698.000,00 

Título II 

Do Orçamento 

Capítulo I 

Da Estimativa da Receita 

Art. 2º A receita orçamentária total estimada no Orçamento é de R$67.698.000,00 

(sessenta e sete milhões, seiscentos e noventa e oito mil reais), na forma detalhada nos Anexos 

que compõem esta Lei. 

Art. 3° As receitas serão estimadas por Categoria Econômica.  

Art. 4°A receita será realizada com base no produto do que for arrecadado, na forma da 

legislação em vigor, de acordo com o desdobramento constante dos Anexos desta Lei.

[...]

Art. 5° A despesa orçamentária total fixada no Orçamento é de R$67.698.000,00 

(sessenta e sete milhões, seiscentos e noventa e oito mil reais), na forma detalhada nos Anexos 

que compõem esta Lei. 

Parágrafo único. Do montante fixado no caput, R$2.133.000,00 (dois milhões, cento e 

trinta e três mil reais) são destinados para reserva de contingência. 

Capítulo III 

Da Autorização para Abertura de Crédito 

Art. 6°Fica o Poder Executivo autorizado a: 

I – A abrir créditos suplementares, nos termos do artigo 7º, inciso I, da Lei Federal nº 4.320